
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2025
EDITAL Nº 003, DE 22 DE JULHO DE 2025.

RETIFICA O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO
DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº
003/2025 DESTINADO A CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS PARA
ATUAREM NAS SECRETARIAL MUNICIPAI DE
SAÚDE E SANEAMENTO.

O MUNICÍPIO DE TENENTE PORTELA, por seu representante legal, Rosemar Antonio
Sala, Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

Considerando a publicação do Edital nº 001/2025 do Processo Seletivo Simplificado nº
003/2025 em 27 de junho de 2025;

Considerando que o cronograma de execução do Processo Seletivo Simplificado, constante
no item 3.1 do referido edital, estabelece a Divulgação do resultado preliminar da Prova de Títulos
(25 de julho de 2025).

Considerando que a Lei municipal nº 3.063, de 04 de junho de 2025, que dispõe sobre a
alteração da Lei Municipal nº 237, “que institui feriado nas repartições públicas municipais no dia 25
de julho de 2025, relativo ao dia feriado do Colono e Motorista;

RESOLVE:

Art. 1º Fica alterado o Cronograma de Execução do Processo Seletivo Simplificado nº
003/2025 (item 3.1 do edital nº 001/2025), em relação a divulgação do resultado preliminar da
Prova de Títulos, passando a viger com a seguinte redação:

Art. 2º Ficam mantidas todas as demais disposições do edital original.

Gabinete do Prefeito de Tenente Portela/RS, aos 22 dias do mês de julho de 2025.

ROSEMAR ANTONIO SALA
Prefeito de Tenente Portela/RS

Divulgação do resultado preliminar da Prova de Títulos 28/07/2025

Prazo para interposição de recurso 29/07 e 30/07/2025

Realização do sorteio em caso de empate na prova de títulos 05/08/2025

Publicação do resultado final do Processo Seletivo 12/08/2025

REGISTRADO

SOB N° _____ NO LIVRO DE EDITAIS Nº
________ FOLHA ________.

Tenente Portela, _____/_____/________.

___________________________
Assinatura do funcionário responsável



Registre-se e Publique-se:
Em 22 de julho de 2025.

PAULO JOSSELINO FARIAS
Secretário Municipal de Administração e Comunicação Social.


